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, ¿No 
Quito, 28 de Julio del 2006 

Señores: 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS.- 

Ciudad 

De mis consideraciones: 

Remito un ejemplar del Informe de Auditoria Externa practicada a los Estados 
Financieros por el ejercicio económico del 2005, de la Compañía “INDUSTRIA 
ATUNERA $. A. INDUATUN” 

Sírvanse efectuar el registro correspondiente y los trámites de Ley. 

Atentamente; 

Pal 
0 

Aníbal Rodrigo Sfochez Mosquera 
AUDITOR EXTERNO 
REGISTRO: SC RNAE No 500 
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“INDUSTRIA ATUNERA S. A. INDUATUN”. 

ESTADOS FINANCIEROS 

CON EL INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 

PARA LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2005
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores accionistas de: 

“INDUSTRIA ATUNERA $. A. INDUATUN” 

1. Hemos auditado el Balance General adjunto de “INDUSTRIA ATUNERA 

S. A. INDUATUN” al 31 de Diciembre del 2005 y el correspondiente 
Estado de Resultados, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de 
flujo de caja por el año terminado en esa fecha. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra 
responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros, 
basada en nuestra auditoria. 

2. Nuestra auditoria se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas. Dichas normas requieren que la misma sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 
financieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que soportan las 
cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 
estimaciones importantes efectuadas por la gerencia, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. 
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para 
nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera 
de “INDUSTRIA ATUNERA S. A. INDUATUN” al 31 de Diciembre del 
2005, el resultado de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, 
de conformidad con normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

a 
Aníbal Rodrigo Sánchez Mosquera. Julio 27 de 2006 
Registro S. C. RNAE No 500 
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"INDUSTRIA ATUNERA S. A. INDUATUN" 

BALANCE DE SITUACION 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2005 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVO DISPONIBLE 

BANCOS LOCALES 

ACTIVO EXIGIBLE 

CLIENTES POR COBRAR EMPRESA 

CUENTAS POR COBRAR OTROS 

ACTIVO REALIZABLE 

INVENTARIOS DE PESCADO 

ANTICIPADOS 

IMPUESTOS ANTICIPADOS 

ACTIVO FIJO 

NO DEPRECIABLE 

ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 

SUMA EL ACTIVO DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

NOTAS 

NOTA 4 

NOTA 5 

NOTA 6 

NOTA 7 

NOTA 8 

PARCIAL 

31,006.94 

693.84 

1,085,684.80 

55,138.05 

9,271.16 

74,336.00 

4,891,886.96 

TOTAL 

31,006.94 

1,086,378.64 

55,138.05 

9,271.16 

4,966,222.96 

6,148,017.75
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PASIVOS NOTAS 

PASIVO CORTO PLAZO NOTA 9 

PROVEEDORES NACIONALES 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 

PROVISIONES NOTA 10 

IMPUESTOS POR PAGAR NOTA 11 

PASIVO LARGO PLAZO NOTA 12 
PRESTAMOS DE SOCIOS 

SUMA EL PASIVO DEL EJERCICIO 

PATRIMONIO NOTA 13 

CAPITAL SOCIAL. 

RESERVAS Y APORTES 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

SUMA EL PASIVO Y EL PATRIMONIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

PARCIAL TOTAL 

141,140.21 

96,804.21 

44,336.00 

1,600.00 

14,592.18 

6,312,436.35 

6,469,818.74 

-321,800.99 

30,000.00 

38,780.32 

-474,169.23 

83,587.92 

6,148,017.75 
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"INDUSTRIA ATUNERA S. A. INDUATUN" 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 

(Expresado en dólares) 

CUENTA 

INGRESOS OPERACIONALES 
VENTAS 

COSTOS 

COSTOS OPERATIVOS 
COSTOS DE MANTENIMIENTO 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DEL EJERCICIO 

GASTOS OPERACIONALES 
GASTOS GENERALES 
GASTOS PLANTA 
INTERESES Y GASTOS BANCARIOS 

UTILIDAD OPERACIONAL 

GASTOS NO OPERACIONALES 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

PARTICIPACION LABORAL 

GASTOS NO DEDUCIBLES 
AMORTIZACION PERDIDAS ANTERIORES 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

PARCIAL 

2,290,062.60 
562,799.27 

450,023.03 
186,952.06 

2,159.66 

2,159.66 
-21,436.80 

TOTAL 

3,613,932.72 

2,852,861.87 

761,070.85 

639,134.75 

121,936.10 

38,348.18 

83,587.92 

-12,538.19 

-19,277.14 

51,772.59 
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"INDUSTRIA ATUNERA $. A. INDUATUN" 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

  

  

  

  

  

  

  

                
  

  

( EXPRESADO EN DOLARES) 

MM RESULTADO 
CAPITAL RESERVA EJERCICIOS | RESULTADO 
SOCIAL FACULTATIVA | ANTERIORES | DEL EJERCICIO TOTAL 

Saldo al comienzo del año 30,000.00 33,688.10 -459 574.78 -395,886.68 

Reclasificación de Cuentas 5,092.22 459,574.78 464,667.00 
Traslado resultados Ejercicios Anteriores -474,169.23 -474,169.23 

Utilidad neta del año 2005 83,587.92 83,587.92 

[Saldo al final del ejercicio fiscal 30,000.00| 38,780.32| -474,169.23| 83,587.92 -321,800.99| 
  

Las notas adjuntas ( 1 a 17 ) forman parte de los estados financieros
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INDUSTRIA ATUNERA S. A. INDUATUN 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO..- 
POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

( Expresado en dólares de los Estados Unidos de Norteamerica ) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES EN OPERACIÓN 

Efectivo recibido de clientes y otros 

Efectivo pagado a Proveedores y otros 

Intereses recibidos y otros 
intereses pagados y otros 
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión 

FLUJOS DE EFECTIVO UTILIZADOS EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 

Aumento en activos fijos 

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Aumento en Sobregiro bancario 

Aumento en porción corriente de deuda a largo plazo 

Aumento en obligaciónes bancarias a largo plazo 

(Disminución) por ajuste de resultados anteriores 

Aporte en efectivo para aumento de capital 

Aporte en efectivo para futuros aumentos de capital 

Apropiación de Reserva Legal en el ejercicio 

(Disminución) en préstamos de socios 

Efectivo provisto por las actividades de financiamiento 

CAJA Y EQUIVALENTES 

Por aumento neto del efectivo y equivalentes de efectivo 

Efectivo y equivalentes de efectivo a inicio de año 

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 

( Continúa en la siguiente página ) 

3,852,785.66 
-3,387,694.85 

0.20 
-2,159.66 

462,931.35 

137,818.44 
137,818.44 

0.00 
0.00 
0.00 

14,594.45 
5,092.22 

0.00 
0.00 

703,900.30 
723,586.97 

18,012.27 
12,994 67 
31,006.94 
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( Continuación. ) 

INDUSTRIA ATUNERA S. A. INDUATUN 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO.- 
POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

( Expresado en dólares de los Estados Unidos de Norteamerica ) 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 
NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN. 

Utilidad neta del año 

Ajustes para reconciliar la utilidad neta con el efectivo 

utilizado en las actividades de operación 

Depreciaciones y Amortizaciones 

Provisión cuenta incobrables 

Cambios netos en Activos y Pasivos: 

(Aumento) en inversiones temporales 

(Aumento) en cuentas por cobrar clientes 

Disminución en documentos por cobrar 

(Aumento) en inventarios 

Disminución en Impuestos por recuperar 

(Aumento) disminución en otras cuentas por cobrar 

Aumento en cuentas por pagar a proveedores 

Aumento en sueldos y beneficios sociales por pagar 

Aumento en cuentas por pagar al IESS 

(Disminución) en obligaciones fiscales 

Aumento en otras cuentas por pagar 

Efectivo neto utilizado en las actividades de operación 

Las notas adjunta ( 1 a 17 ) forman parte de los Estados Financieros 

83,587.92 

273,548.19 
0.00 

0.00 
-133,550.83 
-129,895.80 

55,138.05 
-9,271.16 

1,085,684.80 
-74,601.87 

0.00 
1,600.00 

14,592.18 
-703,900.13 
462,931.35 
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“INDUSTRIA ATUNERA $. A. INDUATUN” 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
(Expresadas en dólares) 

OBJETO DE LA COMPAÑIA 

“INDUSTRIA ATUNERA $. A. INDUATUN” es una compañía constituida en 
la ciudad de Guayaquil, República del Ecuador, mediante escritura pública 
del 22 de Mayo de 2000, con un capital social suscrito de ochocientas 
acciones de un dólar de los Estados Unidos de Norte América, el cual 
corresponde a: 

Sr. José Ramón Paladines Bazurto $ 799,00 
Srta. Mireya Inés Paladines Basurto $ 1.00 
Capital suscrito: $ 800,00 

Posteriormente con fecha 25 de Agosto de 2004, se aumenta el capital 
social suscrito de la compañía a Treinta mil dólares de los Estados Unidos 
de Norteamérica, mediante la cancelación en numerario, inscrita en el 
Registro Mercantil bajo el número 6 tomo 1 y anotada en el Repertorio 
Mercantil Tomo 1, Inscripción practicada de acuerdo a la Resolución No 04 
P. DIC 0000472 de fecha 30 de Septiembre del 2004, en el artículo 
segundo, literales b) y c) suscrita por el Doctor Carlos Lara Zabala. 
Suscribe la Inscripción la Dra. Virginia Andrade de Briones, Registradora de 
la Propiedad del Cantón Jaramijó. 

El cuadro de accionistas al 31 de Diciembre de 2005, corresponde a: 

Sr. José Ramón Paladines Bazurto $ 29.999,00 
Srta. Mireya Inés Paladines Basurto $ 1,00 
Capital suscrito: $ 30.000,00 
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La compañía tiene por objeto social el ejercer la actividad pesquera en todas 
sus fases, esto es, la captura, cultivo, conservación, procesamiento, 

comercialización interna y externa de toda clase de especies bioacuáticas; el 
ejercicio empresarial de las actividades agrícola, forestal, agroindustrial, 
camaronera, pesquera, avícola, porcina, ganadera en todas su fases; el 
desarrollo y operación de la industria alimenticia y metalmecánica; dedicarse 
a la actividad mercantil como comisionista, mandataria, mandante, agente, 

representante de personas naturales y/o jurídicas y cuenta correntista 
mercantil; compra, venta, arrendamiento, administración de bienes 
inmuebles; construcción por cuenta propia y/o ajena de toda clase de obras 
civiles; prestar servicios de transporte terrestre, marítimo y aéreo; prestar 
servicios de administración, mantenimiento y aprovisionamiento de 
instalaciones industriales, negocios en marcha y naves; prestar servicios de 
asesoría en los campos jurídico, económico, contable y financiero. 

Para el cumplimiento de sus fines, la compañía podrá celebrar toda clase de 
contratos y ejecutar toda clase de actos relacionados con su objeto y 
permitidos por las leyes. 

ASPECTOS ECONÓMICOS RELEVANTES DE LA ECONOMIA 
ECUATORIANA 

Con el propósito de mejorar la situación económica del Ecuador, la misma 
que se agravó desde 1998, en enero del 2000 el Gobierno Central decretó la 
dolarización de la economía del país, esto implicó, entre otras cosas: que la 
moneda de circulación oficial sea el dólar americano en vez del sucre, que 
los estados financieros cortados al 31 de marzo del 2000 sean convertidos 
de sucres a dólares americanos conforme a lo establecido por la Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad No. 17 y reforma de ciertas leyes a fin de 
adaptar el esquema jurídico del país a la dolarización de la economía. 

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, los mismos que 
requieren que la gerencia realice ciertas estimaciones y aplique ciertos 
supuestos, para determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas 
en los estados financieros y realizar las revelaciones que ayuden a lograr un 
mayor entendimiento de los mismos. 
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El sistema contable que mantiene la empresa, se rige por las normas y 
mandatos que establece la Federación Nacional de Contadores Públicos del 
Ecuador, las cuales han sido autorizadas por la Superintendencia del país. 

Tanto los ingresos, los Costos operativos y de mantenimiento, los Gastos 
operacionales, generales, de planta y financieros, han sido preparados en 
base a la emisión de facturas, Notas de Débito y Crédito, Comprobantes de 
Pago y demás documentación que se requiere para establecer los 
resultados finales. 

Cambio de moneda.- Los Estados financieros han sido preparados en US. 
Dólares norteamericanos como resultado del proceso de dolarización de la 
economía a través del cual el gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de 
curso legal del país. 

Propiedades, planta y equipo.- Fueron contabilizados al costo histórico de 
adquisición. El costo ajustado de las propiedades, planta y equipo se 
deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de 
vida útil de los activos. 

Las tasas anuales de depreciación son las siguientes: 

Barcos 5 % 
Equipos de Oficina 10% 
Maquinaria y Equipo 10% 
Vehículos 20 % 
Muebles y enseres 10% 
Equipo de computación 33 % 

Provisión para cuentas incobrables.- Cubre las posibles pérdidas que 
pueden producirse en la recuperación de la cartera, se establecen en base a 
lo determinado por la Ley de Régimen Tributario Interno y a la evaluación 
de las cuentas. 

La empresa, en el presente ejercicio económico, no efectúa la provisión para 
cubrir las posibles dificultades en la recuperación de su cartera por cobrar. 
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4. ACTIVO DISPONIBLE.- 

La empresa no mantiene un saldo al 31 de Diciembre en el sistema de caja 
chica, siendo el detalle del Activo Disponible el siguiente: 

ACTIVO DISPONIBLE 
CAJA BANCOS LOCALES 
BANCO INTERNACIONAL CTA. 7000606814 31,006.94 

5. ACTIVO EXIGIBLE.- 

Dentro de esta cuenta, se encuentran los saldos correspondientes a 
Cuentas por Cobrar Empresa y Cuentas por Cobrar Otros, según lo 
siguiente: 

ACTIVO EXIGIBLE 

CLIENTES POR COBRAR EMPRESA 
EMPESEC 693.84 
CUENTAS POR COBRAR OTROS 
PUERTO ATUN 1,085,684.80 
SUMA EL ACTIVO EXIGIBLE 1,086,378.64 

6. ACTIVO REALIZABLE.- 

Al 31 de Diciembre de 2005, el saldo del Activo Realizable se compone del 

Inventario de pescado, el cual asciende a: 55.138,05 
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7. ANTICIPADOS..- 

Dentro de esta Cuenta, se encuentran contabilizadas las Retenciones de 
Impuesto a la Renta que se han efectuado en el presente ejercicio 
económico, cuyo saldo al 31 de Diciembre asciende a: 9.271,16 

8. ACTIVO FIJO.- 

Los siguientes son los rubros que conforman los activos de la empresa, los 
mismos que en su inicio fueron contabilizados a su Costo Histórico, siguiendo las 

normas establecidas para la depreciación correspondiente, y que ha sido 
señalado dentro de la Nota 3 de esta auditoria. 

ACTIVO FIJO 
ACTIVO FIJO NO DEPRECIABLE 
CONSTRUCCIONES EN CURSO 74,336.00 
ACTIVO FIJO DEPRECIABLE 5,347,170.54 
EQUIPOS DE COMPUTACION 1,332.80 

VEHICULOS 95,837.74 
BARCOS 5,250,000.00 
DEPRECIACION ACUMULADA NORMAL -455,283.58 
EQUIPOS DE COMPUTACION -76.97 
VEHICULOS -15,519.11 
BARCOS -439,687.50 
SUMA EL ACTIVO FIJO 4,966,222.96 

El movimiento de esta cuenta corresponde a: 
Costo histórico al 01.01.2005: 5'283.688,10 
(+) Adquisiciones en el 2005: 137.818,44 
Costo histórico al 31.12.2005 5'421.506,54 
(-) Depreciación acumulada al 31.12.2005: - 455.283.58 
Saldo neto al final del año: 4"966.222,96 
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9. PASIVO CORTO PLAZO.- 

Esta Cuenta conlleva el detalle de los proveedores tanto nacionales como 
extranjeros, correspondiendo estos, a aquellos que guardan relación con 
la empresa, cuyos montos acreditados y sus saldos al 31 de Diciembre de 
2005 , lo guardan los archivos que mantiene el sistema contable de la 
compañía. 

PASIVO CORTO PLAZO 
PROVEEDORES NACIONALES 96,804.21 
PROVEEDORES COMBUSTIBLES Y ACEITES 4,385.25 
PROVEEDORES DE REPUESTOS DE BARCOS 47,446.94 

PROVEEDORES ELECTRONICOS 1,682.05 
PROVEEDORES DE INSUMOS 25,537.90 
PROVEEDORES DE SERVICIOS 17,752.07 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 44,336.00 
PROVEEDORES ELECTRONICOS 44,336.00 
SUMAN LOS PROVEEDORES 141,140.21 

10. PROVISIONES.- 

El saldo de esta cuenta, corresponde al valor por pagar al Instituto 
Ecuatoriano de Seguridad Social por: 
1.600,00 

11. IMPUESTOS POR PAGAR.- 

Dentro de esta Cuenta, las Retenciones en la Fuente y del Impuesto al 
Valor Agregado a pagar, cuyos saldos corresponden a: 

IMPUESTOS POR PAGAR 
IVA EN VENTAS 3,093.23 
RETENCIONES IVA 4,995.88 
RETENCIONES EN LA FUENTE 6,503.07 
SUMAN LOS IMPUESTOS POR PAGAR 14,592.18 
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12. PASIVO LARGO PLAZO..- 

Esta cuenta, corresponde al préstamo de Socios, cuyo monto se ha venido 
incrementando, de acuerdo a las necesidades de la compañía y la 
cobertura económica efectuada por el señor José Paladines Bazurto, 
siendo su saldo al 31 de Diciembre de 2005: 6'273.555.83 

13. PATRIMONIO.- 

El capital social de la compañía al 31 de diciembre del 2005 es de USA $ 
30.000,00 que corresponden El cuadro de accionistas al 31 de Diciembre de 
2005, corresponde a: 

Sr. José Ramón Paladines Bazurto $ 29.999,00 
Srta. Mireya Inés Paladines Basurto $ 1,00 
Capital suscrito: $ 30.000,00 

Reserva Legal.- De acuerdo con la Ley de Compañías, se requiere que 
por lo menos el 5% de la utilidad de un ejercicio, sea contabilizada como 
Reserva Legal, hasta que ésta se sitúe en el 50% del capital social, la cual 

no es disponible para la cancelación de dividendos en efectivo, pero puede 
ser capitalizada en su totalidad. 

La empresa dentro de su Balance de Situación al 31 de Diciembre de 2005, 
no acredita un valor en concepto de Reserva Legal, debiendo en el siguiente 
ejercicio considerar este concepto. 

Reserva de Capital.- En este rubro se incluyen las cuentas: reserva legales, 
facultativas, estatutarias y las que provienen por la revalorización del 
patrimonio y Reexpresión Monetaria; Cuentas que se originaron en la 
corrección monetaria del patrimonio y, de los activos y pasivos no 
monetarios de años anteriores respectivamente, transferidos a esta cuenta 
el 31 de Marzo de 2000. Esta Reserva puede ser total o parcialmente 
capitalizada, no siendo susceptible de pago de dividendos en efectivo. 
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Los siguientes son los conceptos y valores que conforman el Patrimonio de 
la empresa al 31 de Diciembre de 2005: 

PATRIMONIO 
CAPITAL Y RESERVAS 
CAPITAL SOCIAL. 

CAPITAL PAGADO 30,000.00 
RESERVAS Y APORTES 

APORTE DE JOSE PALADINES 38,780.32 
PERDIDAS Y GANANCIAS 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 474,169.23 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 83,587.92 
SUMA EL PATRIMONIO -321,800.99 

14. RESULTADOS DEL EJERCICIO..- 

Los siguientes valores y conceptos que intervienen en el resultado final del 
ejercicio. 

INGRESOS OPERACIONALES 3,613,932.72 
COSTOS 2,852,861.87 
UTILIDAD BRUTA 761,070.85 
GASTOS DEL EJERCICIO 639,134.75 
UTILIDAD OPERACIONAL 121,936.10 
GASTOS NO OPERACIONALES 38,348.18 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 83,587.92 
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15. PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA.- 

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho 
a participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la 
utilidad neta considerada para efectos del cálculo del Impuesto a la Renta. 

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la 
tarifa de impuesto a la renta, se calcula en un 25% sobre las utilidades 
sujetas a distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a 
capitalización. La compañía ha preparado la respectiva conciliación 
tributaria; un detalle de la misma es como sigue: 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 83,587.92 
PARTICIPACION LABORAL -12,538.19 
GASTOS NO DEDUCIBLES 2,159.66 
AMORTIZACION PERDIDAS ANTERIORES -21,436.80 
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 51,772.59 
IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 12,943.15 

16. COMPROMISOS ADQUIRIDOS. 

La compañía no mantiene ningún compromiso importante que implique cambios 
fundamentales en sus estructuras financieras. 

17. EVENTOS SUBSECUENTES. 

Al 31 de diciembre de 2005 y a la fecha de informe de los auditores 
independientes (28 de Julio de 2006) no se produjo cambios que afecten los 
rubros de activos, pasivos y Patrimonio de los accionistas. 

   


